

Số: /BC-UBND

Tây Thành, ngày tháng năm 2023

BÁO CÁO

Việc thực hiện Đề án phát triển chăn nuôi hàng hóa giai đoạn 2021 – 2025 trên địa bàn xã Tây Thành

Thực hiện kế hoạch số 62/KH-HĐND ngày 06/09/2023 của hội đồng nhân dân huyện Yên Thành về việc giám sát việc thực hiện Đề án “ phát triển chăn nuôi hàng hóa giai đoạn 2021- 2025” địa bàn huyện Yên Thành. UBND xã Tây Thành báo cáo thực hiện như sau:

I. Tình hình chung:

Tây Thành là một xã thuộc vùng gò đồi, nằm ở phía tây của huyện Yên Thành, được thành lập ngày 17/ 09/ 1999 theo Nghị Định số 44 CP của Chính Phủ trên cơ sở tách từ xã Quang Thành, có vị trí địa lý:

- Phía Tây giáp xã Giang Sơn, huyện Đô lương
- Phía Nam giáp xã Thịnh Thành, huyện Yên Thành.
- Phía Bắc giáp xã Nghĩa Bình, huyện Tân Kỳ.
- Phía Đông giáp xã Quang Thành, huyện Yên Thành.

Là một xã miền núi nằm cách xa trung tâm huyện hơn 20 km, có diện tích tự nhiên là 2.071,79 ha, với địa hình đa số là đồi núi (chiếm gần 2/3 diện tích tự nhiên). Có rất nhiều đồi núi, xen giữa các ngọn đồi là các thung lũng tạo nên các đồng bằng nhỏ hẹp. Đây là điều kiện hết sức thuận lợi để Tây Thành phát triển hệ thống chăn nuôi của xã nhà, đặc biệt là phát triển chăn nuôi hàng hóa.

Trong những năm gần đây do cơ chế thị trường, nông dân xã Tây Thành đang dần chuyển đổi hướng cơ cấu phát triển kinh tế từ chăn nuôi quy mô manh mún, nhỏ lẻ, tự cung tự cấp sang quy mô chăn nuôi sinh sản và hàng hóa. Đây là hướng đi mới trong phát triển kinh tế mà Đảng ủy, HĐND, UBND xã xác định là đúng hướng nhằm giải quyết việc làm, tăng thu nhập cho người dân.

Tuy nhiên, phòng trào chăn nuôi trên đại bàn xã Tây Thành vẫn còn chưa bền vững, tiềm ẩn nhiều rủi ro về dịch bệnh và giá cả thị trường. Nguồn cung cấp giống chưa đáp ứng được nhu cầu sản xuất của người dân, chất lượng không đồng đều và chủng loại không đồng nhất,...Đặc biệt là vấn đề tiêu thụ sản phẩm chủ yếu do thương lái, chưa tìm được chỗ đứng trong hệ thống nhà hàng và các siêu thị. Chính vì

vậy mà giá cả không ổn định, chưa phát huy được lợi thế so với tiềm năng của địa phương.

Nhằm chuyển đổi cơ cấu kinh tế, phát triển kinh tế hộ gia đình, phát triển chăn nuôi an toàn, chất lượng gắn với xây dựng thương hiệu, bao tiêu sản phẩm và thúc đẩy quá trình phát triển kinh tế của địa phương trong giai đoạn mới. UBND xã đã xây dựng và triển khai thực hiện Đề án phát triển ngành chăn nuôi hàng hóa giai đoạn 2020 – 2025.

II. Công tác chỉ đạo, xây dựng triển khai thực hiện.

1. Công tác chỉ đạo, xây dựng các văn bản:

- Xây dựng đề án: “ Phát triển chăn nuôi hàng hóa giai đoạn 2020 -2025” xã Tây Thành kèm theo Quyết định số 226/QĐ-UBND, ngày 24 tháng 12 năm 2020 của UBND xã Tây thành về việc phê duyệt và ban hành Đề án “ phát triển chăn nuôi giai đoạn 2020-2025 xã UBND xã Tây Thành”; Quyết định 227/QĐ-UBND, ngày 24 tháng 12 năm 2020 của UBND xã Tây Thành về việc thành lập BCD thực hiện Đề án “ phát triển chăn nuôi giai đoạn 2020-2025 xã Tây Thành”

- Đề án được triển khai tại hội nghị BCH Đảng ủy vào ngày 25/2/2021 và triển khai học tập tại hội nghị quân dân chính xã.

- Ngày 02/07/2022 UBND xã Tây Thành đã ban hành Quyết định số 78/QĐ-UBND về việc kiện toàn Ban chỉ đạo thực hiện đề án “ Phát triển chăn nuôi giai đoạn 2020 – 2025”. Và triển khai họp ban chỉ đạo vào ngày 17/8/2022 để có kế hoạch bổ cứu cho giai đoạn tiếp theo.

- Ngày 16/02/2022 UBND xã Tây Thành đã xây dựng Kế hoạch lộ trình thực hiện Đề án “Phát triển chăn nuôi theo hướng hàng hóa giai đoạn 2020 – 2025” trong năm 2022.

- Ban hành các văn bản về xây dựng mô hình chăn nuôi gà Viet gap, mô hình chăn nuôi bò nhót, cụ thể:

+ Ngày 15/03/2022 UBND xã Tây Thành đã ban hành 01 thông báo số 19/TB-UBND về việc đăng ký tham gia mô hình chăn nuôi gà thả vườn.

+ Ngày 08/04/2022 UBND xã Tây Thành đã ban hành Quyết định số 31/QĐ-UBND về việc thành lập đoàn kiểm tra cho các hộ đăng ký tham gia mô hình gà thả vườn trong năm 2022.

+ Ngày 15/07/2022 UBND xã Tây Thành đã ban hành Quyết định số 76/QĐ-UBND về việc lựa chọn đơn vị cung ứng giống mô hình gà thả vườn năm 2022.

+ Ngày 15/07/2022 UBND xã Tây Thành đã ban hành Quyết định số 77/QĐ-UBND về việc hỗ trợ giống gà ri $\frac{3}{4}$ theo “ Kế hoạch thực hiện Đề án “ Phát triển chăn nuôi hàng hóa giai đoạn 2020-2025” xã Tây Tây Thành năm 2022.

+ Ngày 02/04/2022 UBND xã Tây Thành đã ban hành Quyết định số 20/QĐ-UBND về việc thành lập đoàn kiểm tra, nghiệm thu kết quả thực hiện cơ chế hỗ trợ cho các hộ chăn nuôi trâu, bò hàng hóa trong năm 2022.

+ Ngày 10/12/2022 UBND xã Tây Thành đã ban hành Quyết định hỗ trợ kinh phí Phát triển chăn nuôi trâu bò nhốt theo hướng hàng hóa, với định mức 1 triệu đồng/con đối với các hộ chăn nuôi trên 7 con.

- Ngoài ra, hàng năm UBND xã đã xây dựng đầy đủ các Kế hoạch phòng chống dịch bệnh và tiêm phòng cho đàn vật nuôi.

2. Công tác tuyên truyền, tổ chức triển khai quán triệt, thực hiện Đề án:

Đề án “ Phát triển chăn nuôi hàng hóa giai đoạn 2020-2025” đã được thông qua BCH Đảng ủy góp ý và chỉnh sửa. Sau khi ban hành, đã triển khai đến hội nghị QDC xã, đồng thời phân công cán bộ công chức về dự họp nhân dân ở các xóm để triển khai các Đề án một cách rộng rãi. Thành lập ban chỉ đạo để chỉ đạo thực hiện đề án. UBND xã giao cho HTXNN-NT Tây Thành là đơn vị chủ trì thực hiện đề án.

- Đối với các xóm: Đã tổ chức họp chi bộ, họp QDC xóm và họp dân để triển khai các kế hoạch, đề án sau khi ban hành.

- Xây dựng một số văn bản chỉ đạo sản xuất và chăn nuôi trên địa bàn xã Tây Thành.

- Tổ chức tuyên truyền trên hệ thống loa truyền thanh của xã.

3. Về cơ chế hỗ trợ:

- UBND xã triển khai đầy đủ các cơ chế theo Nghị quyết số 05/2020- HĐND ngày 18/12/2020 của Hội đồng nhân dân huyện về việc ban hành cơ chế hỗ trợ phát triển kinh tế - xã hội giai đoạn 2021 -2025:

- Ngày 08/03/2022 UBND xã Tây Thành đã xây dựng 01 tờ trình số 12/TTr-UBND về việc Đăng ký tham gia thực hiện các chương trình theo Nghị quyết số 05/2020/NQ-HĐND ngày 18/12/2020 của Hội đồng nhân dân huyện về việc ban hành cơ chế hỗ trợ phát triển kinh tế- xã hội giai đoạn 2021 -2025 cho hộ Bà là Nguyễn Thị Lợi xóm Châu Thành, xã Tây Thành, huyện Yên Thành, tỉnh Nghệ An với số lượng bò đăng ký tham gia dự án là: 15 con.

- Ngày 08/04/2022 UBND xã Tây Thành đã xây dựng 01 tờ trình số 13/TTr-UBND của UBND xã Tây Thành về việc đề nghị hỗ trợ kinh phí lãi suất vay ngân hàng cho cơ sở chăn nuôi trâu bò hàng hóa năm 2022 cho hộ Bà là Nguyễn Thị Lợi xóm Châu Thành, xã Tây Thành với kinh phí đề nghị hỗ trợ là: 15.000.000 đồng.

- Cơ chế của UBND xã: Hỗ trợ 1 triệu đồng/ con trâu, bò nuôi theo mô hình chăn nuôi trâu bò nhốt vỗ béo (Đối với các mô hình chăn nuôi từ 7 con trở lên); Hỗ trợ 50% giá giống gà Ri $\frac{3}{4}$ cho 15 hộ tham gia mô hình chăn nuôi gà đồi, quy mô 3000 con, số tiền hỗ trợ 20 triệu đồng; Hỗ trợ HTX và các hộ chăn nuôi kinh phí đăng

ký nhãn hiệu gà Việt Ghap và kinh phí chứng nhận sản phẩm gà trở thành sản phẩm OCOP 3 sao.

III. Kết quả thực hiện Đề án

1. Kết quả thực hiện các mục tiêu, nhiệm vụ của đề án từ khi triển khai đến nay:

- Tỷ trọng chăn nuôi ngành chăn nuôi năm 2022: Tổng giá trị sản xuất theo giá so sánh đạt: 43,324 tỷ đồng, tăng 7,48 % so với cùng kỳ năm 2021.

- Tổng đàn các loại vật nuôi chính trên địa bàn hiện tại ổn định, cụ thể: Trâu, bò 1.580 con; Đàn lợn 1.392 con; Dê 3.260 con; Gia cầm 145.000 con và gần 1.000 đàn ong nhà.

- Gà đồi Tây Thành được chứng nhận Gà Vietgap với quy mô 24 hộ, 30.000 con, sản lượng 115 tấn/năm và đã được công nhận sản phẩm OCOP 3 sao.

- Song song với phòng trào phát triển chăn nuôi hàng hóa, nhiều loại hình dịch vụ liên quan cũng phát triển theo. Hiện nay trên địa bàn xã có 3 cơ sở buôn bán thuốc thú y; 07 cán bộ thú y viên làm dịch vụ chữa bệnh cho vật nuôi, 01 cơ sở ấp trứng, 13 cơ sở buôn bán thức ăn chăn nuôi. Điều này phần nào góp phần vào sự phát triển ổn định cho ngành chăn nuôi nói chung và chăn nuôi gà đồi nói riêng.

- Hiện nay trên địa bàn xã Tây Thành đã có 01 cơ sở giết mổ tập trung, đã được chi cục chăn nuôi thú y tỉnh cấp giấy bảo đảm an toàn thực phẩm và thực hiện tốt công tác kiểm dịch trong quá trình giết mổ.

- Diện tích trồng cỏ phục vụ cho chăn nuôi tăng lên hàng năm, hiện nay trên địa bàn toàn xã có 25 ha cỏ VA06, phục vụ cơ bản vấn đề thức ăn xanh cho đàn trâu bò, dê.

- Công tác tập huấn, chuyên gia KHKT, hàng năm UBND xã, Ban khuyến nông xã đã phối hợp với Trung tâm dịch vụ huyện Yên Thành, các công ty cung ứng thức ăn chăn nuôi mở các lớp tập huấn về kỹ thuật chăn nuôi các loại vật nuôi, trong đó có kỹ thuật chăn nuôi gà thả vườn, kỹ thuật chăn nuôi gà an toàn sinh học,...

- Công tác phòng chống dịch bệnh cho đàn vật nuôi ngày càng được chú trọng, tăng cường công tác tuyên truyền hướng dẫn nhân dân xây dựng chuồng trại hợp lý, bảo đảm vệ sinh thú y. Khuyến khích các hộ chăn nuôi xây dựng hầm bioga để giải quyết khí đốt và làm sạch môi trường chăn nuôi. Vệ sinh thú y luôn được quan tâm và đưa lên hàng đầu.

2. Những giải pháp đột phá, kết quả thực hiện đối với từng nhiệm vụ, cơ chế hỗ trợ cụ thể trong quá trình triển khai đề án:

- Sau khi ban hành đề án: UBND xã đã chỉ đạo hợp tác xã dịch vụ nông nghiệp – nông thôn tiến hành khảo sát 300 hộ dân có điều kiện về diện tích, nguồn lực để kết nạp vào thành viên HTX, đồng thời có KH hỗ trợ từ 50 – 100 con gà ri $\frac{3}{4}$ (Giống Dabaco) để chăn nuôi theo hướng gà đồi. Đã phối hợp với hợp tác xã dịch vụ nông nghiệp – nông thôn tiếp tục mở rộng mô hình chăn nuôi gà thả vườn, bước đầu đã tiến

hành lựa chọn 15 hộ có đầy đủ các điều kiện tham gia mô hình với số lượng gà cấp 3.000 con giống, hỗ trợ 50 % và nhân dân đối ứng 50%.

Hiện nay sản phẩm gà đồi xã Tây Thành đã được nhà nước công nhận sản phẩm OCOP 3 sao, trong thời gian tới ban nông nghiệp xã phối hợp với hội nông dân xã, HTX DV nông nghiệp và các ban ngành liên quan xây dựng gian hàng thương hiệu xã Tây Thành tại trung tâm thương mại, từng bước liên kết tìm đầu ra ổn định cho sản phẩm. Bên cạnh đó, HTX DV NN-NT cũng đã liên kết với các trường học Mầm non để tiêu thụ gà thịt,

- Xây dựng mô hình chăn nuôi trâu, bò nhót vỗ béo, toàn xã đã có 8 mô hình chăn nuôi trâu bò nhót với quy mô 7 – 10 con/ hộ. UBND xã có cơ chế hỗ trợ 1 triệu đồng/ con. Đồng thời khuyến khích nhân dân chuyển đổi một số diện tích đất xa xấu sang trồng cỏ chăn nuôi, hiện nay toàn xã có trên 25 ha cỏ VA06.

- Đàn lợn do ảnh hưởng dịch bệnh nên tổng đàn đang giảm, lợn chăn nuôi chủ yếu bằng thức ăn công nghiệp. Trong thời gian tới, UBND xã sẽ xây dựng mô hình chăn nuôi lợn theo hướng sinh học, liên kết với doanh nghiệp từ đầu vào cho đến đầu ra tiêu thụ sản phẩm.

- Định hướng cho một số hồ đập phát triển nuôi trồng thủy sản kết hợp với dịch vụ và giải trí, đã làm việc với các chủ hợp đồng nuôi trồng thủy sản ở các hồ đập: Khe Eo, Hồ Ná, Cao Sơn, Hồ Lở, Khe Chuối để triển khai thực hiện. Khuyến khích các hộ theo hướng miễn hoa lợi nuôi trồng thủy sản trong 3 năm đầu thực hiện. Yêu cầu các hộ không đánh bắt giai đoạn này để tạo nguồn thủy sản đảm bảo cho các dịch vụ vui chơi, giải trí.

- Ngoài ra cũng khảo sát và khuyến khích một số mô hình chăn nuôi khác như: Chăn nuôi Dê, bò câu nhót, ...

- Quan tâm công tác phòng chống dịch bệnh: tổ chức tiêm phòng định kỳ vắc xin các loại bắt buộc cho đàn vật nuôi, phun tiêu độc khử trùng hệ thống chuồng trại và ở các khu vực có nguy cơ cao trên địa bàn xã.

IV. Hạn chế và nguyên nhân:

1. Hạn chế:

- Do đại dịch Covid phát triển mạnh và kéo dài nên gây rất nhiều khó khăn trong công tác chỉ đạo, thực hiện đề án;

- Việc triển khai đề án ở một số xóm vẫn chưa thực sự chú trọng, một số bộ phận nhân dân vẫn chưa nắm bắt được đề án.

- Mô hình chăn nuôi trâu bò vỗ béo gặp bất lợi về giá cả nên hiệu quả kinh tế chưa cao, làm cho nhân dân e ngại trong việc đầu tư và nhân rộng mô hình.

- Hình thức hỗ trợ con giống cho các hộ tham gia mô hình Gà thả vườn chưa thực sự hiệu quả, một số hộ sau khi nhận hỗ trợ xong không duy trì và nhân rộng mô hình được.

- Công tác tiêm phòng trong chăn nuôi chưa được nhân dân quan tâm. Dịch bệnh trên đàn gia súc gia cầm như bệnh viêm da nổi cục trên đàn trâu bò, dịch tả lợn châu phi... diễn biến phức tạp, tái đi tái lại nhiều lần gây thiệt hại rất lớn cho bà con nhân dân.

- Chăn nuôi đang còn phát triển theo hướng nhỏ lẻ, nhân dân chưa dám mạnh dạn đầu tư vì giá cả bấp bênh, chi phí đầu vào cao trong khi đó giá bán ra thấp hơn nhiều;

- Nhân dân đang có tư tưởng sản xuất theo hướng truyền thống, chưa dám thay đổi tư duy để phát triển các đối tượng nuôi mới có hiệu quả kinh tế cao hơn.

2. Nguyên nhân:

2.1 Nguyên nhân khách quan:

- Chăn nuôi trong thời gian qua gặp bất lợi về thời tiết như rét đậm, rét hại, nắng nóng, lũ lụt đã làm thiệt hại không nhỏ đến đàn gia súc, gia cầm.

- Trong thời gian qua, một số dịch bệnh vẫn xảy ra trên đàn vật nuôi ở một số nơi làm ảnh hưởng đến công tác phát triển chăn nuôi, tác động đến tâm lý của người dân vì vậy không ít hộ dân giảm đầu tư tăng đàn, mở rộng quy mô để tránh rủi ro.

- Diện tích đồng cỏ tự nhiên, bãi chăn thả ngày càng bị thu hẹp do phát triển trồng rừng kinh tế, gây khó khăn cho việc phát triển chăn nuôi hàng hóa.

- Giá đầu vào tăng, trong lúc giá đầu ra của sản phẩm chăn nuôi thiếu ổn định, thị trường tiêu thụ nông sản nói chung và sản phẩm chăn nuôi nói riêng còn nhỏ lẻ thường bị tư thương ép giá.

- Kết cấu hạ tầng chưa đáp ứng yêu cầu của Đề án như (đường, điện, nước) ở khu vực đã quy hoạch chăn nuôi tập trung.

- Do ngân sách còn hạn chế nên việc hỗ trợ chăn nuôi chỉ đáp ứng một phần theo yêu cầu của Đề án.

2.2. Nguyên nhân chủ quan:

- Một số cấp ủy, chính quyền các xóm chưa quan tâm đúng mức đến việc lãnh đạo, chỉ đạo phát triển chăn nuôi, việc xây dựng Đề án, kế hoạch phát triển chăn nuôi của một số xóm chưa tốt, còn mang tính hình thức, thiếu cụ thể không căn cứ vào thực tế của địa phương để xây dựng.

- Đa số các xóm chưa có giải pháp định hướng cho nông dân trong những thời điểm khó khăn. Tình trạng trâu, bò thả rông vẫn còn, làm hạn chế đến việc chăm sóc, nuôi dưỡng, phòng bệnh và cải tạo chất lượng đàn; một số xóm có tiềm năng chăn nuôi đại gia súc, nhưng chưa có quy hoạch cụ thể để phát triển.

- Việc áp dụng tiến bộ khoa học kỹ thuật vào chăn nuôi của người dân còn hạn chế; dịch vụ chăn nuôi thiếu đồng bộ, người dân còn có tư tưởng trông chờ ỷ lại vào sự hỗ trợ của nhà nước. Chăn nuôi phân tán, nhỏ lẻ trong các hộ gia đình thường không có lãi, ô nhiễm môi trường nên hình thức chăn nuôi này ngày càng bị thu hẹp.

- Khả năng tài chính của người dân còn hạn hẹp nên việc đầu tư xây dựng trang trại còn gặp nhiều khó khăn, bên cạnh đó người dân chăn nuôi chưa được tiếp cận nguồn tín dụng một cách thuận lợi, đặc biệt là nguồn vốn vay trung hạn và dài hạn..

Chính sách vốn, chính sách về đất đai để phát triển chăn nuôi trang trại chưa đáp ứng theo yêu cầu của đề án.

- Người dân chưa chủ động trong chăn nuôi, còn lơ là chủ quan trong công tác tiêm phòng, vệ sinh thú y nên đã xảy ra một số dịch bệnh nguy hiểm như Dịch tả lợn châu phi, viêm da nổi cục, bệnh cúm gia cầm,...

V. Nhiệm vụ, giải pháp trong thời gian tới:

1. Giải pháp về quy hoạch phát triển chăn nuôi

- Quy hoạch vùng phát triển chăn nuôi tập trung gắn với quy hoạch phát triển nông thôn mới đặc biệt trong quy hoạch đất từng bước đưa việc chăn nuôi nhỏ lẻ các hộ gia đình vào khu vực chăn nuôi tập trung. Gắn phát triển chăn nuôi với công tác đảm bảo vệ sinh môi trường và an toàn dịch bệnh.

- Tạo điều kiện cho các tổ chức, cá nhân, hộ gia đình phát triển chăn nuôi theo hướng kinh tế trang trại, gia trại lớn, để tăng nhanh số lượng đàn và tỷ trọng với tính chất chăn nuôi theo hướng hàng hóa.

- Ưu tiên chuyển một số diện tích đất trồng lúa, trồng màu kém hiệu quả sang trồng cỏ chăn nuôi trâu, bò.

Khai thác có hiệu quả lợi thế vùng gò đồi, phát triển chăn nuôi trâu, bò, dê, gà là chủ lực, quy hoạch phát triển theo mô hình tổng hợp: VAC, VACR,...

2. Giải pháp tuyên truyền tập huấn:

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, tập huấn về lĩnh vực chăn nuôi - thú y: Tạo điều kiện cho nông dân dưới độ tuổi 50 tập huấn và học các lớp đào tạo ngắn hạn về kiến thức chăn nuôi – thú y; công tác quản lý phát triển kinh tế trang trại, gia trại.

- Tổ chức, giới thiệu cho nông dân tham quan học tập các mô hình chăn nuôi đạt hiệu quả kinh tế cao trong huyện, tỉnh và các tỉnh khác.

3. Giải pháp về con giống:

a. Đối với chăn nuôi trâu, bò

Hướng tập trung đầu tư đẩy nhanh tiến độ cải tạo đàn bò trong xã theo hướng Zêbu, Shin hoá để tăng nhanh số lượng bò lai, phấn đấu đến năm 2025 tỷ lệ bò lai đạt 80 – 90% tổng đàn. Đẩy nhanh lai tạo đàn bò bằng phương pháp thụ tinh nhân tạo.

Hỗ trợ cho nhân dân mua bò đực giống lai Zêbu, Shin để nhảy trực tiếp. Đào tạo thêm kỹ thuật viên dẫn tinh bò, để thuận tiện cho hộ chăn nuôi bò sinh sản trong xã. Chọn lọc thay thế đàn bò cái địa phương bằng bò cái lai tốt làm nền sinh sản.

b. Chăn nuôi lợn

Cần phải xây dựng vùng chăn nuôi lợn nái ngoại, nhằm thực hiện mục tiêu nhân giống lợn ngoại, nuôi thịt thương phẩm có quy mô hàng hoá tập trung.

Quan tâm đến công tác chọn giống: chọn giống có nguồn gốc, tiêm phòng đầy đủ, chủ động trong công tác quản lý dịch bệnh.

c. Chăn nuôi dê:

Dần cải tạo đàn dê cỏ bằng các loại giống dê lai như dê Bách Thảo,... để nâng cao sản lượng, tăng hiệu quả kinh tế.

d. Chăn nuôi gia cầm

Nâng cao chất lượng đàn vịt bằng việc nhân nhanh các giống vịt ngoại siêu trứng để nâng cao sản lượng trứng; nhập các giống vịt ngoại có năng suất cao để sinh sản, cung cấp giống vịt con nuôi thịt, thay thế dần đàn vịt địa phương.

Đối với đàn gà: Tùy vào mục đích chăn nuôi có thể chọn các giống phù hợp như: Chăn nuôi gà mái đẻ hay gà thả đồi thì chọn dòng Ri 3/4, Ri 1/2 ; Chăn nuôi gà để lấy thịt thì cần giống gà có trọng lượng cao như Lai chọi, Cao Khanh, Minh Dư, ...

d. Chăn nuôi một số con nuôi khác

Khuyến khích mở rộng đầu tư chăn nuôi các loài đặc sản có hiệu quả kinh tế cao như: Dê, lợn rừng, ếch, rắn, ba ba, ốc bươu,... để tạo ra tính đa dạng sản phẩm hàng hoá chăn nuôi trên địa bàn, khai thác hết các lợi thế sẵn có tại địa phương để giải quyết việc làm, tăng thu nhập cho kinh tế hộ gia đình.

4. Giải pháp về thức ăn chăn nuôi:

- Để phát triển chăn nuôi đại gia súc trong đó yêu cầu thức ăn xanh là quyết định do vậy các cơ sở cần tập trung quy hoạch vùng để chỉ đạo mở rộng diện tích trồng cỏ bằng nhiều hình thức, chuyển đổi diện tích đất trồng lúa năng suất thấp sang trồng cỏ, khoai lang, ngô để phục vụ chăn nuôi. Phối trộn thức ăn sẵn có ở hộ gia đình, địa phương để đảm bảo đủ dinh dưỡng, giá thành rẻ, như ủ chua thức ăn nhằm tạo ra sản phẩm đạt tỷ lệ dinh dưỡng cao, tiêu hoá tốt, bảo quản được lâu dài.

- Tận dụng triệt để lợi thế về nguồn thức ăn dồi dào trong tự nhiên.

- Quản lý các đại lý kinh doanh các loại thức ăn chăn nuôi công nghiệp trên địa bàn xã một cách chặt chẽ, tránh tình trạng hàng giả, hàng nhái, hàng kém chất lượng làm tổn hại đến hiệu quả chăn nuôi.

- Liên kết với các công ty thức ăn chăn nuôi để cung ứng thức ăn cho các hộ chăn nuôi nhằm hạn chế thức ăn kém chất lượng, giá thành cao, mang nguồn dịch bệnh... Khuyến khích các tổ chức, cá nhân có nhu cầu xây dựng nhà máy chế biến, gia công thức ăn gia súc trên địa bàn xã.....

5. Giải pháp về thú y và môi trường

a. Công tác thú y:

- Tăng cường công tác đào tạo bồi dưỡng đội ngũ cán bộ kỹ thuật chăn nuôi - thú y đủ số lượng và chất lượng đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ.

- Tăng cường công tác thú y đảm bảo an toàn dịch bệnh cho gia súc, gia cầm. Hàng năm phải đạt tỷ lệ tiêm phòng định kỳ tối thiểu từ 80% tổng đàn trở lên. Thực hiện tốt công tác kiểm dịch, kiểm soát giết mổ và kiểm tra vệ sinh thú y.

- Thường xuyên tuyên truyền, phổ biến pháp luật về công tác thú y, phòng chống dịch bệnh để người chăn nuôi được biết và chấp hành. Thực hiện nghiêm Nghị định số 90/2017/NĐ-CP của Thủ tướng Chính phủ về quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực thú y.

b. Công tác môi trường:

- Đối với chăn nuôi nông hộ: Tuyên truyền hướng dẫn nông dân xây dựng chuồng trại hợp lý, bảo đảm vệ sinh thú y. Khuyến khích các hộ chăn nuôi xây dựng hầm Bioga để giải quyết khí đốt và làm sạch môi trường chăn nuôi, cụ thể:

+ Các hộ chăn nuôi lợn: Chăn nuôi từ 5 con lợn thịt trở lên hoặc 3 con lợn nái trở lên thì phải xây dựng hầm Bioga và có quy trình xử lý chất thải phù hợp, không để ảnh hưởng đến môi trường xung quanh.

- Đối với các trang trại, gia trại: Phải nuôi theo quy hoạch từng vùng, không được nuôi ở các khu dân cư tập trung, phải có bản cam kết môi trường, xây dựng bể Bioga để xử lý chất thải và tiêm phòng vắc xin bắt buộc cho đàn vật đạt 100% tổng đàn thuộc diện phải tiêm; nếu các trang trại, gia trại không thực hiện thì phải đình chỉ hoạt động của trang trại, gia trại và xử lý theo quy định của Pháp luật.

- Xử lý nghiêm các trường hợp chăn nuôi gây ô nhiễm môi trường, cụ thể áp dụng một số văn bản như: Nghị định 155/2016/NĐ-CP của Chính phủ quy định về xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực bảo vệ môi trường; Nghị định 167/2013/NĐ-CP của Chính phủ; Luật bảo vệ môi trường năm 2014,...

6. Giải pháp về nguồn vốn:

- UBND xã sẽ liên kết với Quỹ tín dụng nhân dân xã Tây Thành, Ngân hàng chính sách huyện Yên Thành, Ngân hàng NN&PTNT huyện để tìm các nguồn vốn ưu đãi, lãi suất thấp, thời gian vay dài để nhân dân đầu tư sản xuất.

- Lòng ghép các chương trình dự án để xây dựng một số mô hình như: Chăn nuôi trâu, bò nốt vỗ béo; Chăn nuôi thủy sản theo hướng dịch vụ;... và một phần kinh phí để xây dựng thương hiệu cho sản phẩm ngành chăn nuôi,...

- Hàng năm UBND xã cân đối ngân sách hàng năm, khi đủ điều kiện sẽ trình HĐND xã phê duyệt cơ chế hỗ trợ cho từng nội dung cụ thể.

- Trên cơ sở quy hoạch chuyên đổi đất UBND xã sẽ tạo điều kiện cho các hộ có hướng xây dựng trang trại chăn nuôi tập trung (phải đảm bảo tiêu chuẩn về số lượng và chất lượng) như dồn điền đổi thửa, cho thuê đất công ích, ...

7. Giải pháp về hình thành các nhóm, tổ, hội chăn nuôi trên địa bàn, xây dựng các thương hiệu uy tín cho sản phẩm từ chăn nuôi.

- Khuyến khích thành lập các nhóm, tổ, hội chăn nuôi trên địa bàn xã để tạo mối liên kết giữa các hộ chăn nuôi học tập kinh nghiệm, ứng dụng KHKT trong chăn nuôi, tiêu thụ đầu ra cho sản phẩm,...

- Tiếp tục liên kết, cam kết để xây dựng một số thương hiệu từ sản phẩm ngành chăn nuôi được xem là thế mạnh của địa phương như: “ Gà đồi Tây Thành, Mật ong Tây Thành, Dê núi Tây Thành”,...

VI. Kiến nghị, đề xuất

Hiện nay, việc liên kết, tìm đầu ra cho sản phẩm là một trong những khó khăn nhất đối với ngành chăn nuôi. Đề nghị UBND huyện tạo điều kiện hỗ trợ trong việc liên kết với các doanh nghiệp, tìm đầu ra ổn định cho sản phẩm chăn nuôi.

Tây Thành đang xây dựng mô hình nuôi ong nhà lấy mật, từng bước tạo thương hiệu sản phẩm “ mật ong Tây Thành”. Đề nghị UBND huyện có cơ chế hỗ trợ để mô hình phát triển hiệu quả hơn.

Trên đây là báo cáo kết quả thực hiện Đề án phát triển chăn nuôi hàng hóa giai đoạn 2021 -2025 trên địa bàn xã Tây Thành./.

Nơi nhận :

- Đoàn giám sát huyện ;
- HĐND huyện Yên Thành ;
- CT,PCT, Đảng Ủy, HĐND ;
- Lưu VP.UBND xã ;

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Nguyễn Công Triều